
500 روز تنها در غار
داستان معروف »رابینسون کروزوئه« 

پرونده
 

اثر »دانیل دفو« را حتماً شنیده   اید؛ 
مردی تنها در یک جزیره وحشی، اما 
»بئاتریس فلامینی« تجربه   ای به   مراتب 
دشوارتر از داستان کروزوئه داشته؛ 500 روز زندگی در 
غاری که 70 متر زیرزمین قرار داشته، بدون نور، بدون 
صدا، بدون هیچ فناوری و بدون ذره   ای ارتباط با دنیای 
بیرون. چالشی دشوار که او بالاخره به اتمام رساند و پس 
از 500 روز زندگی داوطلبانه در انزوا از غاری در گرانادا 
در اسپانیا خارج شد. تصور 500 روز بی   خبر بودن از 
دنیای بیرون وحشتناک اســت. وقتی این ورزشکار 
اسپانیایی، زندگی در غار را آغاز کرد، دنیا کم و بیش جور 
دیگری بود، به   طور مثال هنوز غوغای دستاوردهای 
نشده  فراگیر  کیهان  رصــد  در  وب  جیمز  تلسکوپ 
بود،جنگ روسیه و اوکراین آغاز نشده بود، جهان در اوج 
وحشت از فراگیری کرونا بود و لیونل مسی هم بازیکن 
بارسا محسوب می   شد. بئاتریس وقتی وارد غار شد، ۴۸ 
ساله بود و هنگام خروج 50 ساله و در این مدت از هیچ 
اتفاقی روی زمین خبر نــداشــت. 500 روز قبل این 
ورزشکار برای اهداف پژوهشی داوطلب شد که در غاری 
در عمق 70 متری زمین در انزوای کامل زندگی کند. 
تیمی متشکل از روان شناسان، محققان و غار شناسان 
بدون این   که با بئاتریس تماسی داشته باشند، او را زیر 
ایــن موقعیت  از  نظر گرفته بودند. تیم کارشناسان 
استفاده کردند تا تاثیر انزوای اجتماعی و سرگردانی 
زمانی را روی انسان مطالعه کنند. از یک   جایی به   بعد او 
درکی از زمان نداشت. فلامینی گفته است، بعد از دو 
ماه، شمردن روزها را کنار گذاشته است و برای همین 
حدس می زد که فقط حدود ۱۶0 تا ۱70 روز در غار بوده 
باشد. در طول این اقامت سخت، از طریق تبادلاتی که 
در نقطه میانی غار انجام می شد، غذا و آب هم برای او 

تامین می شد. برای انجام این 
پژوهش در مدت 500 روز، 
۱.5 تن موادغذایی نیاز بود و 
هزار لیتر آب هم به او رسید، 
یعنی روزی 2 لیتر آب. جالب 
این   جاست که رسانه   ها بعد از 
ــار، هیجان  ــروج او از غـ خـ
زیـــــادی بــــرای گــفــت   وگــو 
داشتند اما بئاتریس به آن   ها 
گفت یک سال و نیم است 
که دوش نگرفته، پس اول 
می خواهد دوش بگیرد و 
بعد پاسخ آن   ها را می دهد. 

شاید جالب باشد که بدانید او در این مدت بدون 
فناوری، بدون صحبت با دیگران یا داشتن تلویزیون و... 
چه کاری انجام داده؟ بئاتریس در این بازه وقتش را به 
ــردن، نقاشی،  کــلاه بافتن و کتاب خواندن  ورزش ک
گذرانده و ۶0 کتاب را تمام کرده است، یعنی تقریباً هر 
۸ روز یک کتاب را خوانده، اما این آزمایش، بدون خطر و 
چالش هم نبوده است. بئاتریس یکی از سخت ترین 
مگس ها  از  گروهی  حمله  هنگام  را  موقعیت هایش 
توصیف می کند. او می گوید،بیش از یک سال و نیم در 
سکوت به سر می برده در حالی که مغزش این سکوت را 
با توهمات شنیداری که خلق می کرده، جبران کرده 
است، اما تجربه اش را »یگانه و شگرف« توصیف می کند. 
تیم بئاتریس فلامینی می گویند او رکورد زندگی در غار 
را شکسته، اما گینس هنوز تایید نکرده است که آیا 
رکوردی از زندگی داوطلبانه در غار پیش از این وجود 
داشته است یا نه؟ در این پرونده به بررسی اهمیت و ابعاد 
این آزمایش، توهمات شنیداری که بئاتریس درگیر آن 

شد و آزمایش   های مشابه می   پردازیم. 

 

 

 »بئاتریس فلامینی« ورزشکار اسپانیایی با هدف بررسی آثار انزوا بر روان انسان، در آزمایش دشوار زندگی 500 روزه در غار
 بدون هیچ ارتباطی با دنیای بیرون شرکت کرده و با چالش توهمات شنیداری درگیر شده است

 

 
 

 

 

منابع این پرونده: یورونیوز، یک پزشک، فرارو و...

 سرگردانی زمانی
 و توهم بعد از تجربه انزوا

نگاهی روان شناسانه به ماجرای حضور 500 روزه یک زن در غار 
که با هدف بررسی تاثیر انزوای اجتماعی روی انسان بوده است

خبر انــزوای 500 روزه ورزشکار اسپانیایی در غار جالب توجه است. 
گفته می شود کارشناسان از این موقعیت استفاده کردند تا تاثیر انزوای 
اجتماعی و سرگردانی زمانی را روی انسان مطالعه کنند. احتمالا این یکی 
از مهم ترین و طولانی ترین تحقیقات درباره انزوای انسان است که باید 
منتظر انتشار نتایج جالب و تکمیلی آن باشیم تا تصویری دقیق از تاثیر 
انزوا بر جسم و روان انسان به دست آوریم، اما باتوجه به نکات مطرح شده 

تا همین لحظه، باید به چند نکته قابل تامل توجه کنیم.
تاثیر نور طبیعی روی جسم و روان

نیاز به نور طبیعی برای کاربردی تر شدن بدن و فعالیت هایش ضروری است. انزوا 
و نور مصنوعی بدون تغییر که به از دست رفتن حس زمان منجر می شود، روی 
کارکرد بدن مثل چرخه خواب و بیداری، غذا خوردن، تغییرات هورمونی و... 
تاثیر مستقیم می گذارد. با تغییر در ترشح هورمون ها، کارکرد مغز و سیستم روان 
هم تحت تاثیر قرار خواهد گرفت. در این شرایط گذشته، حال و آینده بی مفهوم 
می شود و چیزی به اسم گذر زمان وجود ندارد. در این حالت مغز یک بعد را از 
دست می دهد. دیگر بعد زمان وجود ندارد،  پس چرخه خواب و بیداری، رویا و 
خیال پردازی درباره آینده و... وجود نخواهد داشت. در نتیجه تنها محرکی که 
برای ذهن باقی می ماند، همین محیط محدود است. به همین دلیل افراد منزوی 
در خود فرو می روند و آگاهی زیادی از احساسات و افکار خود به دست می آورند. 
این افزایش آگاهی در مدیتیشن یا اعتکاف های مذهبی استفاده می شود ولی 
به صورت کوتاه مدت و چند روزه تا حس زمان از بین نرود، اما در انزوای طولانی 
مدت بی زمانی آسیب زیادی به کارکرد ذهن وارد می کند که ایجاد توهم یکی 

از آن هاست.
ضرورت فعال نگه داشتن مغز در هر حالتی

این زن اسپانیایی در بخشی از صحبت هایش گفته که در غاری که 70 متر 
زیرزمین بوده، وقتش را به ورزش کردن، نقاشی، کلاه بافتن و کتاب خواندن 
می گذرانده و حدود ۶0 کتاب خوانده است. این خانم برای اجتناب از حالت هایی 
که مطرح شد، یعنی توهم و...، فعالیت هایی که مغز را فعال نگه دارند، در پیش 
گرفته بود. نقاشی و کتاب خواندن که محرک بیرونی برای فعال بودن مغز 
محسوب می شده، نقش پررنگی در حفظ یکپارچگی هویت او داشته است. 
به هرحال در تنهایی و انزوا باید مغز را فعال نگه داشت در غیر این صورت ممکن 
است از واقعیت جدا و وارد جنون شود. البته باید تذکر داد که این پژوهش با کنترل 
دایم شرایط جسمی و روانی ایشان انجام شده است. اصلا پیشنهاد نمی شود که 

بیشتر از چند روز از محیط اجتماعی دور شد و در انزوا به سر برد.

جبران سکوت با توهمات شنیداری!
»بئاتریس فلامینی« گفته که مغزش، سکوت غار را با توهمات شنیداری جبران می کرده؛ از این اختلال چه می دانید؟

توهم شنیداری نوعی توهم است که در آن فرد چیزی را می شنود که هیچ گونه منبع خارجی ندارد. این اختلال زمانی رخ می دهد 
که فردی  موسیقی یا صداهای دیگری را بشنود که وجود خارجی ندارد و دیگران آن را نمی شنوند. این زن اسپانیایی گفته که 
یک سال و نیم در سکوت به سر می برده، اما مغزش این سکوت را با توهمات شنیداری که خلق می کرده، جبران کرده است. او 

تجربه اش را یگانه و شگرف توصیف کرده است.

توهم شنیداری یا اختلالاتی همچون وزوز گوش
باید بدانید توهم شنیداری با اختلالاتی همچون 
ــت. وزوز  وزوز گــوش و بیش شنوایی متفاوت اس
گوش معمولا شبیه یک صدای زنگ با یک فرکانس 
مشخص و در بعضی مــوارد بیش از یک صداست. 
یکی از رایج ترین علامت های توهمات شنیداری 
به این صورت است که فرد مبتلا یک یا چند صدا 
را می شنود که انگار دارند با او صحبت می کنند. 
توهم شنوایی معمولا با بیماری های روان پزشکی، 
همراه  پزشکی  بیماری های  دیگر  و  نورولوژیک 
است، بنابراین اگر فردی هیچ گونه بیماری اعصاب 
و ذهن نداشته باشد به احتمال خیلی زیاد شنیدن 
این صداها همان وزوز گوش هستند زیرا منشأ توهم 

شنیداری سیستم اعصاب مرکزی است.
نگران کننده ترین نوع توهم شنوایی

»توهم فرمان« نگران کننده ترین نوع توهمات شنوایی 
به حساب می آید. افراد دچار این توهم، صداهایی 
را می شنوند که به آن ها می گوید باید کاری را انجام  

دهند. با وجود این که گاهی اوقات ممکن است این 
دستورها به ظاهر بی ضرر باشند، اما بعضی وقت ها 
این  صداها به افــراد مبتلا به این توهمات دستور 
یا دیگران آسیب برسانند،  می دهد به خودشان 
در نتیجه این شرایط بسیار خطرناک خواهد بود. 
اگر کسی دچار توهمات شنوایی خطرناک یا افکار 
خودزنی یا خودکشی شــود، باید فــوراً با اورژانــس 

اجتماعی به شماره 123 تماس بگیرید.
دلایل توهم شنوایی

توهمات شنوایی به طور معمول بر اثر ابتلای فرد به 
بیماری های روانی ایجاد می شود. یکی از مهم ترین 
علل ایجاد توهمات شنوایی، بیماری اسکیزوفرنی 
است. همچنین، توهمات شنوایی می تواند بر اثر 
ابتلای فرد به اختلال دوقطبی، اختلال استرس 
ــد. با ایــن حال  پس از سانحه و زوال عقل رخ ده
دلایل دیگری هم برای این اختلال ذکر شده است. 
مصرف بیش از حد الکل هم می تواند علاوه بر توهم 
شنیداری، توهم بینایی را به دنبال داشته باشد. در 

ضمن، توهم شنیداری در 
آلزایمر  پیشرفته  مراحل 
ــت. تــوهــم  ــ مــحــتــمــل اسـ
شنیداری ناشی از تومور 

مغزی، مصرف موادمخدر، صرع، کم شنوایی، ناشی 
از تب بالا و عفونت، استرس شدید، میگرن، بیماری 

پارکینسون و... هم گزارش شده است.
نحوه تشخیص توهم شنیداری چگونه است؟

روند تشخیص توهم شنیداری با این سوالات آغاز 
مــی شــود: چه نــوع صدایی را می شنوی )وزوز یا 
صداهای دیگر(؟ توهم شنیداری چه زمانی شروع 
شد؟ این صداها در چه زمان هایی بیشتر شنیده 
می شود؟ آیا علایم دیگری در زمان وقوع آن وجود 
دارد؟ چگونه صداهایی را می شنوید )تهدیدآمیز، 
بی ادبانه، خوشایند یا عادی(؟ چه دارویی مصرف 
می کنید؟ پس از آن با تشخیص توهم شنوایی و 
توصیه  آزمایش هایی  انجام  پزشک،  صلاحدید 
می شود. همچنین در برخی مواقع برای بررسی 
به  مراجعه  آن  علت  تشخیص  و  اختلال  دقیق تر 

روان پزشک پیشنهاد می شود.
درمان توهم شنیداری

ــادی به علت آن  ــان توهم شنیداری تا حد زی درم
توهم های  تشخیص  چــه  چــنــان  دارد.  بستگی 
شنیداری، ناشی از سیستم شنوایی باشد، مراجعه 
ــروری است.  به یک متخصص شنوایی شناس ض
در برخی موارد، رفع علت اصلی بیماری، اختلال 
شنیداری را برطرف می کند یا آن را تا حد زیادی 
کاهش مــی دهــد. در بعضی مــوارد پایین آوردن 
دوز داروی مصرفی می تواند به سادگی مشکل را 
رفع کند. با این حال ممکن است در مــواردی هم 
درمان های پیچیده تری نیاز باشد. شاید برای پیدا 
کردن بهترین راه درمــان توهم شنوایی، امتحان 
چندین روش لازم باشد. به عنوان مثال در بیماری 
اسکیزوفرنی، ترکیبی از داروها و دیگر مراقبت ها 

برای درمان ضروری به نظر می رسد.

آزمایش انزوای زیرزمینی روی 15 نفر در 40 شب
داوطلب های فرانسوی سال 202۱ میلادی با هزینه ۱.5 میلیون دلاری برای بررسی توان سازگاری انسان با »انزوا« در ۴00 متری زیر زمین مستقر شدند

آزمایش انزوای ۴0 شب در دمای ۱0 درجه سانتی گراد و رطوبت نسبی ۱00 درصد روی ۱5 داوطلب 
فرانسوی در سال 202۱ میلادی انجام شد. ساکنان غار بدون ارتباط با دنیای خارج، هیچ گونه به 
روزرسانی درباره بیماری همه گیر کرونا نداشتند. آن ها دوره آزمایش انزوای زیرزمینی را بدون تلفن 
و ساعت در غار »لومبریو« در جنوب غربی فرانسه آغاز کرده بودند. این ۱5 داوطلب که از ۱۴ مارس 
202۱ برای انزوای داوطلبانه با هدف آزمودن چگونگی واکنش انسان به گم کردن حس وقت و مکان، به 
غار رفته بودند،با پایان دوره ۴0 روزه آزمایش پس از ۳۶ ساعت آماده سازی، از زیر زمین بیرون آمدند.

خروج از غار با لبخند اما چهره رنگ پریده

این  در  شرکت کنندگان  روی  که  پژوهشگرانی 
تحقیق نظارت داشتند، یک روز قبل از خارج شدن 
آن ها، وارد غار شده بودند تا به آن ها اطلاع دهند 
که به زودی از غار بیرون خواهند آمد. 15 داوطلب 

فرانسوی با لبخند امــا چهره رنــگ پریده، با کف 
زدن و در حالی از عینک مخصوص برای محافظت 
چشمانشان در مقابل نور استفاده کرده بودند، از 

غار لومبریو بیرون آمدند.
عکس العمل مغز بدون داشتن نشانی از زمان

ــرای بــررســی تــوان  ایــن 15 داوطــلــب فرانسوی ب
سازگاری انسان با »انزوا« به غاری در۴00 متری 
زیر زمین رفتند. این تجربه که یکی از اولین ها در 
نوع خود بود، برای بررسی عکس العمل انسان در 
مقابل شرایط ویژه انجام شد تا مشخص شود که مغز 
چگونه بدون داشتن نشانی از زمان، خود را با شرایط 
جدید تطبیق می دهد. البته اطلاعات مربوط به 
فعالیت های مغزی و عملکردی شرکت کنندگان 
پیش از ورود به غار برای مقایسه با وضعیت آن ها پس 
از بازگشت دوباره به روی زمین جمع آوری شده بود. 

15 عضو گروه پس از این آزمایش ۴0 روزه گفتند که 
زمان در زیر زمین به خصوص در نبود ساعت و نور، 

کندتر می گذرد.
چه کسانی در این غار بودند و چه کردند؟

8 مرد و 7 زن 27 تا 50 ساله با تنوع شغلی در این 
آزمایش که »زمان عمیق« نامیده شده است، شرکت 
داشتند. یک زن جواهر فــروش، یک پزشک و یک 
معلم ریاضیات در این گروه حاضر بودند. اعضای 
گروه در غار که از وسایل آسایشی زیادی برخوردار 
نبودند، مجبور بودند برق مورد نیاز خود را با پا زدن 
روی یک دوچرخه ثابت تولید کنند و آب را از چاهی 

به عمق ۴5 متر از سطح زمین به دست بیاورند.
هزینه و موضوعاتی که در این آزمایش بررسی 

شد
احساسات، خواب، جهت یابی و ریتم ضربان قلب 
از جمله موضوعاتی است که در این آزمایش به آن ها 
توجه شده است. شرکت کنندگان در این آزمایش که 
از دسترسی به نور و زمان محروم بودند، خواب شان 
نامیزان شده بــود، به گونه ای که هر وقت خسته 
بودند، می خوابیدند. از همین رو هر شرکت کننده 
سیکل درونی خودش را پی می گرفت. هزینه این 
برنامه حدود 1.2 میلیون یورو )1.5 میلیون دلار( 

بود.
پژوهش هایی مشابه در سال ۱9۶2 و ۱9۸۸

پیشتر در سال 1۹۶2 یک مرد دو ماه و در سال 
1۹88یــک زن 111 روز از زندگی خود را در زیر 
زمین گذراندند تا چگونگی تغییر ضربان قلب شان 
بررسی شود. با این حال سؤال های زیادی که در 
پی انزوای گسترده مردم در دوران شیوع ویروس 
کرونا ایجاد شــده اســت، بر اهمیت ایــن آزمایش 
زیرزمینی افزوده است. کریستین کلوت، پژوهشگر 
فرانسوی -سوئیسی که هدایت گروه داوطلبان را بر 
عهده داشت، گفت که این آزمایش توانایی انسان 
را برای سازگاری با هر شرایطی نشان می دهد و 
این دستاورد قابل تاملی است که نیاز به تحقیقات 

تکمیلی دارد.
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